
令和５年２月 24日  
 

保護者 様 
 

総社市教育委員会 
教育長 久 山 延 司 

 
 

卒業式におけるマスクの着用等について 
 
 

向春の候，保護者の皆様におかれましては，ご健勝のことと拝察いたします。また，平素か

ら，本市の教育活動に多大な御協力と御支援を賜り感謝申し上げます。 

お子様の卒業式が近づいてまいりました。卒業式は，学校生活の中で節目となる重要な行事

であり，児童生徒等にとっても特別な意味を有するものとなります。つきましては，卒業式に

おけるマスクの着用について，次のとおり対応いたしますので，保護者の皆様の御理解と御協

力をよろしくお願いいたします。 

なお，今後の状況や新たな知見等に応じて対応の変更や追加があることを申し添えます。 

 

 

記 

 

 

 ○ 児童生徒及び教職員については，入退場，式辞・祝辞等，卒業証書授与，送辞・答辞の場面

など，式典全体を通じてマスクを外すことを基本とします。ただし，マスクの着脱につき

ましては，個人の判断によります。 

 

○ 国歌・校歌等の斉唱や合唱を行う場合や，複数の児童生徒による，いわゆる「呼びかけ」を

実施する場合は，マスクの着用などの感染症対策を講じたうえで実施します。 

 

○ 保護者の皆様は可能な限りマスクの着用をお願いします。 

 

○ 発熱や風邪症状等がある場合には，式への参加を控えるようお願いいたします。 

 

○ 会場の換気を行いますので，寒さ対策をお願いいたします。 

 


